
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area:

   DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10181  del  01/04/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore RASTELLI LAURA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RASTELLI LAURA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. ANNICCHIARICO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Contratto sottoscritto in data 12 ottobre 2018 tra la Regione Lazio e il R.T.I. K.P.M.G. Advisory S.p.A. mandataria, Università
Commerciale Luigi Bocconi mandante, per l'affidamento dei "Servizi di advisory contabile per le regioni sottoposte ai piani di
rientro - III edizione" - Nomina del Responsabile unico del procedimento (RUP), del Direttore Esecuzione Contratto (DEC) e
del Verificatore.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03622 01/04/2021

 



Oggetto: Contratto sottoscritto in data 12 ottobre 2018 tra la Regione Lazio e il R.T.I. 

K.P.M.G. Advisory S.p.A. mandataria, Università Commerciale Luigi Bocconi 

mandante, per l'affidamento dei “Servizi di advisory contabile per le regioni sottoposte ai 

piani di rientro – III edizione” - Nomina del Responsabile unico del procedimento (RUP), 

del Direttore Esecuzione Contratto (DEC) e del Verificatore. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche e integrazioni 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative 

alla dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della 

Giunta regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni e, in particolare, la 

Sezione III bis del CAPO VII “Incarichi e disciplina degli incentivi per lo svolgimento 

delle funzioni tecniche”, che disciplina gli incentivi per lo svolgimento delle funzioni 

tecniche in attuazione dell’articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016 e successive modifiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” 

e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 25 “Legge di stabilità regionale 2021”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023 Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle 

risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20 “Disposizioni e 

indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la Legge 27 dicembre 1978, n. 833 e s.m.i “Istituzione del Servizio Sanitario 

Nazionale”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. “Riordino della disciplina 

in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e successive 

modificazioni”;  

VISTA la legge regionale 6 giugno 1994, n. 18 e s.m.i. “Disposizioni per il riordino del 

servizio sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e 

Atto n. G03622 del 01/04/2021



 

successive modificazioni e integrazioni. Istituzione delle aziende unità sanitarie locali e 

delle aziende ospedaliere”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30 dicembre 2020, n. 1044 con la 

quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e 

integrazione sociosanitaria al dott. Massimo Annicchiarico; 

VISTA la determinazione del 2 ottobre 2018, n. G12275 “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative della Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria - 

Recepimento della Direttiva del Segretario Generale del 3 agosto 2018, prot. n. 484710, 

come modificata dalla Direttiva del 27 settembre 2018, n. 590257”, come modificata dalle 

determinazioni n. G12533 del 5 ottobre 2018, n. G13374 del 23 ottobre 2018, n. G13543 

del 25 ottobre 2018, n. G02874 del 14 marzo 2019, n. G09050 del 3 luglio 2019 e n. 

G12929 del 4 novembre 2020, con la quale è stato definito l’assetto organizzativo della 

Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria e approvate le declaratorie delle 

competenze delle Aree, degli Uffici e del Servizio; 

VISTA la determinazione del 24 dicembre 2018, n. G17556 “Contratto sottoscritto tra la 

Regione Lazio e il R.T.I K.P.M.G. Advisory S.p.A. mandataria, Università Commerciale 

Luigi Bocconi mandante (di seguito Università Bocconi), in esito all’aggiudicazione della 

gara a procedura aperta ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei Servizi 

di advisory contabile per le regioni sottoposte ai piani di rientro – III edizione, sottoscritto 

dalle Parti in data 12 ottobre 2018. CIG 7648569CE (CIG Derivato 76476608AC). 

Impegno pluriennale di spesa a favore di K.P.M.G. Advisory S.p.A., dell’importo 

complessivo di euro 2.070.239,49 (IVA al 22% inclusa) e a favore dell’Università 

Commerciale Luigi Bocconi di euro 309.346,12 (IVA al 22% inclusa), sul capitolo di 

bilancio regionale H11726 per complessivi € 2.379.585,61(IVA al 22% inclusa). 

Impegno di euro 207.023,96 a favore di K.P.M.G. Advisory S.p.A e di euro 30.934,61 a 

favore dell’Università Bocconi per l’esercizio finanziario 2018; Impegno di euro 

828.095,79 a favore di K.P.M.G. Advisory S.p.A e di euro 123.738,45 a favore 

dell’Università Bocconi  per l’esercizio finanziario 2019; Impegno di euro 828.095,79 a 

favore di K.P.M.G. Advisory S.p.A e di euro 123.738,45 a favore dell’Università Bocconi  

per l’esercizio finanziario 2020; Impegno di euro 207.023,95 a favore di K.P.M.G. 

Advisory S.p.A e di euro 30.934,61 a favore dell’Università Bocconi  per l’esercizio 

finanziario 2020” con la quale, tra l’altro: 

- è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del 

D.Lgs. 50/2016 smi, il dott. Marcello Giannico, dirigente dell’Area Risorse 

Economico-Finanziarie della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria; 

- è stata nominata Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Barbara Solinas, 

dirigente ad interim dell’Area Affari Generali della Direzione regionale Salute e 

Integrazione Sociosanitaria; 

VISTA la determinazione del 22 ottobre 2019, n. G14427 “Modifiche ed integrazioni non 

sostanziali alla determinazione dirigenziale n. G17556 del 24.12.2018 e presa d'atto del 

contratto allegato allo stesso provvedimento, sottoscritto tra la Regione Lazio e il R.T.I 

K.P.M.G. Advisory S.p.A. mandataria, Università Commerciale Luigi Bocconi 

mandante. Atti conseguenti” con la quale, tra l’altro: 

Atto n. G03622 del 01/04/2021



 

- è stata nominata Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Pamela Maddaloni, 

dirigente dell’Area Coordinamento contenzioso, affari legali e generali della Direzione 

regionale Salute e integrazione sociosanitaria, in luogo della dott.ssa Barbara Solinas; 

VISTA la determinazione del 2 dicembre 2020, n. G14578 “Servizi di advisory contabile 

previsti per le Regioni sottoposte ai Piani di rientro. Nomina del RUP e del gruppo di 

lavoro, ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, del contratto sottoscritto tra la Regione 

Lazio e il R.T.I. K.P.M.G. Advisory S.p.A. mandataria - III edizione e nomina del 

Verificatore, ex art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi del contratto sottoscritto tra la 

Regione Lazio e il R.T.I. K.P.M.G. Advisory S.p.A. mandataria - II edizione. Impegno di 

spesa, per complessivi € 20.727,34, sul capitolo H11732 E.F. 2020 e 2021 a favore del 

“Fondo incentivi ex art. 383 sexies R.R. N. 1/2002” (creditore n. 176734)” con la quale, 

tra l’altro: 

- è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del 

D.Lgs. 50/2016 smi, il dott. Sandro Luigi Giugliano, funzionario dell’Area Risorse 

finanziarie del Servizio Sanitario Regionale della Direzione regionale Salute e 

integrazione sociosanitaria, in luogo del dott. Marcello Giannico, non più in servizio 

presso l’amministrazione regionale dal 30 giugno 2020; 

- è stato costituito “uno staff di personale (gruppo di lavoro a supporto del RUP)” dotato 

della necessaria esperienza professionale individuato nei dipendenti: Davì 

Massimiliano e Ricciardi Alessandro per la fase di esecuzione/controllo; 

- è stato disposto di provvedere con successivo atto alla nomina del Verificatore al quale 

attribuire la responsabilità dell’emissione del certificato di verifica conformità delle 

prestazioni eseguite ovvero certificato di regolare esecuzione ex art. 102 del D.Lgs. n. 

50 del 18 aprile 2016; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 123791 del 9 febbraio 2021, acquisita al protocollo 

in pari data con il n. 123791, e nota di integrazione prot. n. 138326 del 12 febbraio 2021, 

acquisita al protocollo in pari data con il n. 138326, il dipendente dott. Sandro Luigi 

Giugliano ha, tra l’altro, comunicato le proprie dimissioni per assunzione presso la ASL 

di Rieti a decorrere dal 1° marzo 2021; 

VISTA la determinazione del Direttore della Direzione regionale Affari istituzionali, 

personale e sistemi informativi del 25 febbraio 2021, n. G01951 “dipendente Sandro 

Luigi Giugliano, cat. D. Collocamento in conservazione del posto di lavoro, senza diritto 

alla retribuzione”; 

PRESO ATTO della nota del 26 febbraio 2021, prot. n. 184090, con la quale il RUP di 

cui alla citata determinazione n. G14578/2020, dott. Sandro Luigi Giugliano, ha 

rassegnato le dimissioni dall’incarico stesso e della comunicazione inoltrata dalla dott.ssa 

Pamela Maddaloni; 

DATO ATTO che il Regolamento regionale vigente, con specifico riferimento agli 

incarichi ai sensi del D. Lgs. 50/2016, individua il “personale dipendente” al quale 

conferire gli incarichi e che, dovendo indicare le nuove e diverse figure all’interno della 

direzione, si reputa opportuno fare riferimento al personale già impiegato nell’attività in 

rapporto al medesimo contratto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 383 sexies comma 3 del r.r. n. 1/2002, nella fase 

di esecuzione del contratto è prevista l’assegnazione della quota massima pari al 60% 

delle risorse finanziarie del fondo, ripartito tra il responsabile unico del procedimento e 

tra gli altri soggetti ai sensi dell’art 383 septies; 

CONSIDERATA l’esperienza maturata dai funzionari Davì Massimiliano e Ricciardi 

Alessandro per la fase di esecuzione/controllo nell’attività di supporto al RUP; 

Atto n. G03622 del 01/04/2021



 

CONSIDERATO  

- che il dipendente dott. Alessandro Ricciardi, attualmente titolare della Posizione 

Organizzativa di 2^ fascia “Sistema Pagamenti e Trasferimenti al SSR” istituita 

nell’ambito dell’Area Risorse finanziarie del Servizio Sanitario Regionale e conferita 

con Atto di Organizzazione del 06.05.2019, n. G05529, è in possesso dei requisiti di 

professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente in materia di contratti 

pubblici; 

- che il dipendente dott. Massimiliano Davì, attualmente titolare della Posizione 

Organizzativa di 2^ fascia “Contabilità analitica e controllo interno” istituita 

nell’ambito dell’Area Risorse finanziarie del Servizio Sanitario Regionale e conferita 

con Atto di Organizzazione del 06.05.2019, n. G05531, è in possesso dei requisiti di 

professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente in materia di contratti 

pubblici; 

CONSIDERATO inoltre che la dipendente Roberta Gianni, attualmente titolare della 

Posizione Organizzativa di 2^ fascia “Prevenzione della corruzione - Attuazione ciclo 

delle performance (l.r. 1/2011) – Supporto al referente Privacy” istituita nell’ambito 

dell’Area Coordinamento contenzioso, affari legali e generali e conferita con Atto di 

Organizzazione del 06.05.2019, n. G05492, è in possesso dei requisiti di professionalità 

e competenza richiesti dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici; 

RAVVISATA l’opportunità di provvedere, a modifica della determinazione 22 ottobre 

2019, n. G14427 e a modifica e integrazione della determinazione 2 dicembre 2020 n. 

G14578, come segue: 

- nominare quale Responsabile Unico del Procedimento al quale attribuire la 

responsabilità dell’esecuzione del suddetto contratto e le attività connesse, ai sensi 

dell’articolo 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il dott. Alessandro Ricciardi, 

funzionario dell’Area Risorse finanziarie del Servizio Sanitario Regionale, in possesso 

dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente, in 

sostituzione del dott. Sandro Luigi Giugliano; 

- nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto sottoscritto in data 12 ottobre 

2018 tra la Regione Lazio e il R.T.I. K.P.M.G. Advisory S.p.A. mandataria, Università 

Commerciale Luigi Bocconi mandante, per l'affidamento dei “Servizi di advisory 

contabile per le regioni sottoposte ai piani di rientro – III edizione”, la sig.ra Roberta 

Gianni, funzionario dell’Area Coordinamento contenzioso, affari legali e generali, in 

possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente, 

in sostituzione della dott.ssa Pamela Maddaloni; 

- nominare quale Verificatore al quale attribuire la responsabilità dell’emissione del 

certificato di verifica conformità delle prestazioni eseguite ovvero certificato di 

regolare esecuzione ex art. 102 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il dott. 

Massimiliano Davì, funzionario dell’Area Risorse finanziarie del Servizio Sanitario 

Regionale, in possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla 

normativa vigente; 

- dare loro mandato di provvedere, anche in ragione del ruolo assunto con la 

determinazione G14578/2020, alle attività necessarie, residue e inerenti il contratto e 

la sua esecuzione, pure riferite all’annualità 2020; 

- rivedere, nell’ambito delle risorse già impegnate per l’anno 2021 con determina 

G14578/2020, la ripartizione degli incentivi pari al 60% e già indicati, secondo le 

seguenti percentuali:  

 

Atto n. G03622 del 01/04/2021



 

Funzione affidata 

Quota fase esecuzione 

(massimo 60% del 

fondo) 

Responsabile del procedimento 45% 

Direttore dell’esecuzione 30% 

Verificatore delle conformità  e certificatore regolare 

esecuzione 
25% 

Totale ≤ 100% 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:  

di provvedere, a modifica della determinazione 22 ottobre 2019, n. G14427 e a modifica 

e integrazione della determinazione 2 dicembre 2020 n. G14578, come segue: 

- nominare quale Responsabile Unico del Procedimento al quale attribuire la 

responsabilità dell’esecuzione del suddetto contratto e le attività connesse, ai sensi 

dell’articolo 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il dott. Alessandro Ricciardi, 

funzionario dell’Area Risorse finanziarie del Servizio Sanitario Regionale, in possesso 

dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente, in 

sostituzione del dott. Sandro Luigi Giugliano; 

- nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto sottoscritto in data 12 ottobre 

2018 tra la Regione Lazio e il R.T.I. K.P.M.G. Advisory S.p.A. mandataria, Università 

Commerciale Luigi Bocconi mandante, per l'affidamento dei “Servizi di advisory 

contabile per le regioni sottoposte ai piani di rientro – III edizione”, la sig.ra Roberta 

Gianni, funzionario dell’Area Coordinamento contenzioso, affari legali e generali, in 

possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente, 

in sostituzione della dott.ssa Pamela Maddaloni; 

- nominare quale Verificatore al quale attribuire la responsabilità dell’emissione del 

certificato di verifica conformità delle prestazioni eseguite ovvero certificato di 

regolare esecuzione ex art. 102 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il dott. 

Massimiliano Davì, funzionario dell’Area Risorse finanziarie del Servizio Sanitario 

Regionale, in possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla 

normativa vigente; 

- dare loro mandato di provvedere, anche in ragione del ruolo assunto con la 

determinazione G14578/2020, alle attività necessarie, residue e inerenti il contratto e 

la sua esecuzione, pure riferite all’annualità 2020; 

- rivedere, nell’ambito delle risorse già impegnate per l’anno 2021 con determina 

G14578/2020, la ripartizione degli incentivi pari al 60% e già indicati, secondo le 

seguenti percentuali:  

 

Funzione affidata 

Quota fase esecuzione 

(massimo 60% del 

fondo) 

Responsabile del procedimento 45% 

Direttore dell’esecuzione 30% 

Atto n. G03622 del 01/04/2021



 

Verificatore delle conformità  e certificatore regolare 

esecuzione 
25% 

Totale ≤ 100% 

 

- trasmettere il presente atto all’Area Risorse finanziarie del Servizio Sanitario 

Regionale per i conseguenti adempimenti di competenza, anche di liquidazione. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

nonché sul sito istituzionale della Regione Lazio, notificato al R.T.I K.P.M.G. Advisory 

S.p.A.- Università Commerciale Luigi Bocconi e trasmesso alla Direzione regionale 

Affari istituzionali e Personale per i conseguenti adempimenti di competenza. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Massimo Annicchiarico 

Atto n. G03622 del 01/04/2021


